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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI :  “TRANSPORT DHE EVADIM I MBETJEVE URBANE PËR SPITALIN 

RAJONAL DURRËS”  

FONDI LIMIT / VLERA E PRITSHME E KONTRATES : : 1,477,570 (nje milion e 

katerqind e shtatedhjete e shtate mije e peseqind e shtatedhjete ) leke pa T.V.Sh 

 

 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit: 90512000-9 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Durres ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte,( sipas Shtojcës 3;) 

Argumentimi:  Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” I ndryshuar , ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin 

Publik“ i ndryshuar , dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Ky kriter kosiderohet i permbushur me plotesimin e kritereve te pergjithshme (Shtojce Nr 8) 

2.1.1 OE duhet të paraqesë Leje Mjedisore për ushtrimin e aktivitetit në lidhje me objektin që 

prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i ndryshuar, si dhe 

referuar Ligjit 10448 date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” dhe neni 53 te Ligjit 10463 date 

22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   



 Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve  te fundit (2022, 2023, 

2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë  jo më e vogel 

se 20 % e vleres se perllogaritur te kontrates 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në: 

 nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.,  

Aktin Normativ Nr.10, date 26.03.2020 per nje ndryshim ne Ligjin Nr.8438, date 28.12.1998  “Per tatimin 

mbi te ardhurat” i ndryshuar ,  

nenin 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave, 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr 162/2020,”Per Prokurimin 

Publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën.Për këtë qëllim 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një 

xhiro vjetore minimale të caktuar;  

Si dhe ne nenin  43 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, si dhe nenin 55 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” ku percaktohet se 4. Në këtë lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet të 

mbajnë në konsideratë të përcaktojnë kritere të thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e 

pjesëmarrjes së bisnesit të vogël dhe të mesëm. Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen 

në raport me objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave 

mund të bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera 

e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave. 

Vendosja e ketyre kritereve behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me 

poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’i ndryshuar ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe 



nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave, 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë : 

a) një çertifikatë qe vërteton cilësinë e menaxhimit të shoqerisë, ISO 9001. Çertifikata të jetë e 

lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

b)Çertifikatë që vërteton cilesinë e menaxhimit të shendetit dhe sigurisë në punë OHSAS 18001. 

Çertifikata të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë. 

c)Operatori ekonomik duhet te paraqese çertifikaten ISO 14001 - Sisteme të menaxhimit të 

mjedisit. Çertifikata të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga 

Republika e Shqipërisë. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 

”Per Prokurimin Publik”i ndryshuar , ne te cilen gjejme te percaktuar se: ”1. Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat 

e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.Kjo dispozitë zbatohet edhe kur 

kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.” 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për 

të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

2.3.2 License me Kodi III.2.B për “Grumbullim dhe transportim të mbetjeve urbane” 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 2 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 

”Per Prokurimin Publik i ndryshuar ”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: “2. Për sa i përket 



përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. 

Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë 

një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në 

fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë 

se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim.” 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për 

të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

2.3.3  a)Operatori ekonomik duhet të paraqese një punesim prej jo më pak se 4 (katër) punonjesish 

për periudhen 3 muaj para hapjes së ofertave, duke paraqitur nje vërtetim të lëshuar nga 

Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj dhe shlyerjen e të 

gjithë detyrimeve të sigurimeve shoqërore për keto punonjës për këtë periudhë.  

b)Operatori ekonomik duhet të këtë të punesuar jo me pak se 3 (tre) punonjës për të kryer 

shërbimin ne SRD.  

Për punonjësit duhet të paraqiten dokumentat si meposhte: 

 Kontratë të vlefshme pune 

 Libreza Shëndetësore 

c)Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar 1 (nje) Inxhinier Mjedisi ose Ekspert VNM 

për këtë duhet të paraqesë: 

 Diplomen e inxhinierit ose Certifikatën e Ekspertit VNM 

 Kontratë të vlefshme pune. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit 77  te Ligjit nr.162/2020 

”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen gjejme te percaktuar se: “4. Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.” 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 4 te nenit 41 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar ku percaktohet se:” 4. Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon:  



a) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose 

b) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit; “ 

2.3.4 Dokumetacion që vërteton mundësinë e vënies në dispozicion të SRD për dy automjete, si 

më poshtë: 

 1 (nje) automjet me mekanizem vetëngarkues/vetëshkarkues të koshave/kazanëve 

(autoagregat, kompaktor)  

 1 (nje) kamioncine të hapur që nevojiten për mbetjet voluminoze 

Për secilin automjet duhet të sjellë listën e mëposhtme të dokumentave: 

a. Dokumenta që vërtetojnë që automjeti është në pronësi, huapërdorje ose me qira, të 

vërtetuar me dokumentacionin përkatës: Aktet e pronësisë së mjeteve, ose kontratat 

originale ose të noterizuara të marrjes me qira të mjetit, ose kontratë huaje. 

b. Leje qarkullimi, 

c. Certifikatë e kontrollit teknik të mjeteve rrugore,  

d. Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve,  

e. Foto te automjeteve, qe do te perdoren gjate zbatimit te kontrates, per te bere identifikimin 

vizual te tyre 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit 77  te Ligjit nr.162/2020 

”Per Prokurimin Publik”i ndryshuar , ne te cilen gjejme te percaktuar se: “4. Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.” 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 4 te nenit 41 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar ku percaktohet se:” 4. Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.” 

 

2.3.5 Ne momentin e shpalljes fitues OE duhet të paraqesë kontratë me Landfill të licensuar për 

depozitimin e mbetjeve urbane, të vlefshme. 



Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit 77  te Ligjit nr.162/2020 

”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen gjejme te percaktuar se: “4. Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.” 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 2 te nenit 41 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar ku percaktohet se:” 2. Kërkesat e veçanta të 

kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje me nenin 77 të LPP-së. 

Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe 

vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete 

që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve. “ 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Largimi i mbetjeve urbane do të realizohet për cdo ditë nga pika e grumbullimit të Spitalit dhe do të 

kryhet si më poshtë: 

1. Mbetjet urbane do të merren me automjet me autoagregat ose mekanizem 

vetëngarkues/shkarkues të koshave/kazanëve një herë në ditë, për cdo ditë perfshirë ditët e 

fundjavave dhe ditët e festave zyrtare, si dhe më shpesh sipas kërkesës së Autoriteti Kontraktor.  

2. Operatori duhet të vendosë në dispozicion të autoritetit kontraktor edhe nje automjet të hapur, 

tip kamioncine, për tërheqjen e mbetjeve urbane që dalin nga përdorimi, sic janë: mobilje, dege 

pemësh, gjethe pemësh, barishte, etj (kur këto objekte nuk mund te terhiqen me automjet 

autoagregat). Automjeti i hapur do të paraqitet në SRD vetëm në rastet kur kërkohet 

nga autoriteti kontraktor. 

3. Operatori duhet të sjellë në vendgrumbullimin e përkohshëm të mbetjeve urbane të spitalit 

6 (gjashtë) kazanë në përdorim, për grumbullimin e mbetjeve urbane që do të qëndrojnë në 

pikën e grumbullimit të mbetjeve deri në fund të shërbimit. Kazanët do të jenë me volum 

më shumë se 1.1 m3, me kapak. Preferohet që kapaku të ketë hapje të posacme ku të mund 

të hidhen thasët me mbetje. 

4. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar jo më pak se 3 (tre) punonjës për të bërë 

tërheqjen e mbetjeve nga pika grumbullimit dhe pastrimin e zonës përreth pikës së 

grumbullimit. Personeli i nevojshëm për grumbullimin dhe transportin e mbeturinave është 

një shofer dhe dy puntorë për çdo makinë që grumbullon mbetjet. Personeli i OE nuk 

lejohet te kryeje riciklim në përfitim të tij apo të kompanisë gjatë grumbullimit të mbetjeve. 

Kushtet e punës për të gjithë stafin duhet të jenë në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Stafi i OE duhet të jetë i pajisur me rrobat e përshtatshme të punës, me shenja dalluese që 



do të bëjnë të mundur identifikimin e tyre gjatë të gjithë kohës, me doreza dhe paisje të 

tjera mbrojtëse për sigurimin teknik në punë.  

5. OE duhet të bëjë dezinfektimin e zonës përreth kontanierëve, pas zbrazjes së të gjithë 

kontenierëve, me pluhur gëlqereje me 5% përmbajtje klori. Frekuenca e dizinfektimit është 

2 (dy) herë në javë për periudhën Maj - Shtator (ditë të merkurë dhe ditë të shtunë), ndërsa 

periudhën tjetër te vitit Tetor - Prill 2 (dy) here në muaj (të hënën e parë dhe të tretë të cdo 

muaji).  

6. Fatura tatimore per sherbimin e kryer duhet te jete e shoqeruar nga situacionet e sherbimit 

te kryer, si dhe procesverbal te firmosur nga grupi i punes qe ndjek sherbimin. Në koston 

e shërbimit do të jetë e përfshirë pagesa e tarifës së landfillit ku do të depozitohen mbetjet 

urbane, e cila është në ngarkim dhe paguhet nga Operatori Ekonomik gjatë të gjithë 

kohëzgjatjes së kontratës. 

 

7. Për çdo tërheqje do të plotësohet Formulari i Transferimit të Mbetjeve jo të Rrezikshme, i 

cili është objekt kontrolli nga Inspektoriati i Mjedisit dhe lind si detyrim në zbatim të VKM 

229, Datë 23.04.2014 “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo të 

rrezikshme dhe informacioni që duhet të përfshihet në dokumentin e transferimit” i 

ndryshuar. Ky formular do të plotësohet nga përfaqesuesit e Spitalit dhe inxhinieri i 

mjedisit ose eksperti i mjedisit i Operatorit Ekonomik. Formulari i transferimit do te 

shoqerohet edhe me kopje te flete peshores se landfillit. 

8. Për mbetjet që do të dalin nga inventari ekonomik do të kryhet pesha e kamionit të hapur 

në peshore të licensuar me shpenzimet e OE përpara dhe pasi të tërhiqen mbetjet. 

I. Etapat e punes 

1. Mbetjet urbane të krijuara në pavionet/shërbimet e SRD, mblidhen nga stafi sanitar dhe 

dergohen ne vendgrumbullimin e përkohshëm të mbetjeve urbane, që është i përcaktuar 

nga ana e AK 

2. OE bën tërheqjen e mbetjeve urbane nga koshat/kazanët e mbetjeve urbane të SRD, me 

automjet me mekanizëm vetëngarkues/vetëshkarkues një herë në ditë, nga ora 15.00 deri 

në orën 16.00, për cdo ditë, përfshirë ditët e fundjavave dhe ditët e festave zyrtare, si dhe 

më shpesh sipas kërkesës së Autoriteti Kontraktor.  



3. Stafi i OE duhet të jetë i pajisur me rrobat e përshtatshme të punës, me shenja dalluese që 

do të bëjnë të mundur identifikimin e tyre gjatë të gjithë kohës, ata duhet të jenë të pajisur 

me doreza dhe paisje të tjera mbrojtëse për sigurimin teknik në punë.  

4. Mbetjet urbane të krijuara nga ambientet e jashtme të SRD, nga magazinat apo nga 

asgjesimi i inventarëve dërgohen në vendgrumbullimin e përkohshëm të mbetjeve dhe nëse 

mbetjet janë voluminoze, do të vendosen jashtë koshave. Në rast se AK e shikon të 

arsyeshme, porosit OE që të sjellë kamioncinën për tërheqjen e tyre. 

5. Në rastet kur AK kërkon që OE të sjellë kamioncinën, OE bën tërheqjen e mbetjeve urbane 

voluminoze me punëtorët e tij. 

6. OE pas tërheqjes së mbetjeve urbane duhet të bëjë dezinfektimin e zonës perrëth 

koshave/kazanëve me pluhur gëlqereje me 5% përmbajtje klori. Frekuenca e dizinfektimit 

është 2 (dy) herë në javë për periudhën Maj - Shtator (ditë të merkurë dhe ditë të shtunë), 

ndërsa periudhën tjetër te vitit Tetor - Prill 2 (dy) here në muaj (të hënën e parë dhe të tretë 

të cdo muaji). Mbas disinfektimit punëtorët e OE duhet ti lëne koshat/kazanët të rreshtuar 

në vendin e caktuar. 

7. OE do të dorëzojë situacionin mujor të peshave ditore, i cili do të jetë i shoqëruar me 

fletëpeshat e cdo tërheqje si dhe Formularët e Transferimit të Mbetjeve jo të Rrezikshme, 

në zbatim të VKM 229, Datë 23.04.2014 “Për miratimin e rregullave për transferimin e 

mbetjeve jo të rrezikshme dhe informacioni që duhet të përfshihet në dokumentin e 

transferimit” i ndryshuar. Formularët e Transferimit të Mbetjeve jo të Rrezikshme duhet 

të jenë të konfirmuar nga Landfilli i licensuar, në mënyrë që të vërtetohet që mbetjet janë 

dërguar në destinacionin përfundimtar. 

 Specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat e referencës, 

jane në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 

1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”I ndryshuar,  

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 


